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97011 ‐ آیا خرید عطرهای گران قیمت اسراف است؟

سوال

آیا اینه من عطرهای گران قیمت را مخرم اسراف به حساب مآید؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

خوشبوی و عطر از متاع دنیا و زینت آن است و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ در حدیث بیان نموده که این از جمله امور

دنیاست که برای او دوست داشتن شده است.

از انس بن مال ـ رض اله عنه ـ روایت است که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: «از دنیای شما زنان و عطر

برایم محبوب شده و خن چشمانم در نماز قرار داده شده است». به روایت نسائ (۳۹۳۹) و آلبان در «صحیح نسائ» آن

را صحیح دانسته است.

آنچه ش در آن نیست و عملا ثابت شده این است که عطر هرچه قیمتش بیشتر باشد در مقایسه با عطرهای ارزان قیمت

بوی خوشتر و دوام بیشتری دارد، بنابراین خرید عطر گران قیمت اسراف نیست، اما در چند حالت خرید آن منع مشود:

الف‐ اینه شخص مال آن پول که با آن عطر مخرد نباشد و برای این کار بدهار شود یا پولش را داشته باشد اما این

خرید باعث زیان دیدن کسان شود که نفقهشان بر عهدۀ اوست.

ب‐ اینه هدفش از این کار فخرفروش و تبر ورزی و مباهات به دیران باشد.

ج‐ اینه بیش از نیازش عطر بسیار بخرد.

از شیخ محمد بن صالح عثیمین ـ رحمه اله ـ پرسیده شد:

از مردم در خرید عود ـ نوع شود و برخر مناسبتها برگزار ماین روزها ولیمههای بسیاری در مناسبتهای ازدواج و دی

عطر ـ زیادهروی مکنند که گاه مبالغ خرید آن سر به فل مزند و اگر با آنها سر این خرج کردن گفتو کن به سخن که

از عمر بن الخطاب نقل شده استدلال مکنند که گفت: «اگر مرد همۀ مال خود را در راه عطر خرج کند اسراف نرده

است». نظر شما چیست؟
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ایشان چنین پاسخ دادند:

عطر بدون ش محبوب است و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ فرموده است: «برای من از دنیای شما زنان و عطر محبوب

در آن نیست، یعن ذرد اسرافچشمانم در نماز قرار داده شده است». و در حقیقت اگر عطر از حدش ن شده، و خن

مثلا اگر این مان که مردم دسته دسته به آنجا مآیند برای هر گروه که مآیند عطر گذاشته شود این اسراف نیست،

اگرچه برای گروه اول این عطر زیاد و تراری به نظر آید اما در این حقیقت این اسراف نیست زیرا این عطرهای که گذاشته

شده برای کسان است که قرار است آخر کار بیایند، پس مگوییم در این کار اسراف نیست، اما کس عطر و بخور (بخور

خوشبوی) زیادی بیاورد و همینطور در ی مجلس [پشت سر هم] دود کند بدون آنه به آن نیازی باشد، این اسراف است.

(اللقاء الشهری: ۳۷/ سؤال شمارۀ ۱۶).

همچنین از ایشان پرسیده شد:

ی از علما مگوید: اسراف ی امر نسب است و مگوید: خریدن عطر هم همینطور است، یعن هر چقدر انسان عطر

بخرد اسراف در آن نیست و گفت که در این باره از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ هم چیزهای روایت شده.

ایشان چنین پاسخ دادند:

اسراف در عبادات امری نسب نیست، زیرا از سوی شرع معین و مشخص شده و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ ی بار و

دو بار و سه بار وضو گرفتند (یعن هر عضو را ی و دو و سه بار شستند) و فرمودند: «هرکس از این بیشتر انجام دهد

(بیشتر از سه بار هر عضو را بشوید) بد کرده و از حد رد شده و دچار ستم شده است».

اما اسراف در عادات، امری است نسب و ممن است کاری برای گروه معین اسراف باشد و برای گروه دیر اسراف

نباشد و این ی امر نسب است و این را بر اساس قاعدۀ «اسراف یعن گذشتن از حد» مشناسند.

اما عطر، بدون ش اگر انسان ثروتمند باشد و عطر خوب گران قیمت خرید اسرافکار به شمار نمآید زیرا عطر مرغوب

ـ همانطور که معروف است ـ مدت طولان بویش مماند و بویش هم بهتر است، اما اگر وضعیت مال متوسط داشته باشد

یا فقیر باشد، خرید چنین عطری در حق او اسراف است. (۸/ پرسش شمارۀ ۲۴).

واله اعلم.


